
          UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN  

TRƯỜNG MẦM NON HIỆP HÒA  

 

Số: 400/ QĐ-MNHH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hiệp Hòa, ngày 21 tháng 10 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc kiện toàn đội phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cơ sở 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON HIỆP HÒA   

Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy đã được Quốc hội nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam khoá X kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 29/06/2001  và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy đã được 

Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khoá XIII kỳ họp thứ 6 

thông qua ngày 22/11/2013; 

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 Nghị 

định Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và 

chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy chữa cháy;  

Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/07/2017 của Chính phủ 

Quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy, chữa cháy;  

Căn cứ Thông tư số 52/TT- BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo Thông tư Ban hành Điều lệ trường Mầm non, 

 Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị Trường Mầm non Hiệp Hòa. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1: Kiện toàn đội phòng cháy chữa cháy (PCCC) và Cứu nạn cứu hộ 

(CNCH) cơ sở Trường Mầm non Hiêp Hòa gồm các ông (bà) (có tên trong danh 

sách kèm theo). 

Điều 2: Đội phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và Cứu nạn cứu hộ (CNCH)  

có nhiệm vụ: 

1. Đề xuất ban hành quy định nội quy về an toàn PCCC và CNCH  

2. Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC và CNCH, 

hướng dẫn giáo viên, phụ huynh thực hiện  nội quy, quy định PCCC và CNCH 

của nhà trường. 

3. Tham gia tích cực công tác kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành các quy 

định, nội quy an toàn về PCCC. 

4. Thực hiện nội quy đúng kế hoạch huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về 



phòng cháy và chữa cháy. 

5. Tham mưu xây dựng phương án, chuẩn bị lực lượng, phương tiện và 

thực hiện nhiệm vụ chữa cháy xảy ra, tham gia chữa cháy ở địa phương, cơ sở 

khác khi có yêu cầu 

Điều 3: Các ông bà các bộ phận có liên quan và các thành viên đội phòng 

cháy có tên trong danh sách kèm theo chịu thi hành quyết định này. Đội PCCC 

và CNCH căn cứ quyết định thi hành. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Cổng TTĐT; 

       - Lưu VT.  

HIỆU TRƯỞNG 

 

                                                                                                      

 

               Phạm Thị Thanh Vân  

                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DANH SÁCH 

Kiện toàn đội phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở  

 (Kèm theo quyết định số 400/QĐ-MNHH ngày 21/10/2024 của Hiệu trưởng 

Trường Mầm non Hiệp Hòa ) 

 

STT HỌ VÀ TÊN NĂM SINH CHỨC VỤ CHỨC DANH 

1 Phạm Thị Thanh Vân 18/04/1974 Hiệu trưởng  Đội trưởng 

2 Lương Thị Thuyến 26/06/1973 Phó Hiệu trưởng  Đội phó 

3 Phạm Thu Hiền 02/09/1981 PHT- CT CĐ Đội  phó 

4 Vũ Thị Phương Loan 18/11/1989 Giáo viên Đội viên 

5 Lê Thị Thêm 09/8/1986 TTT CM tổ 4-5 tuổi Đội viên 

6 Nguyễn Thị Minh Phương 04/10/1990 Phó CTCĐ Đội viên 

7 Đoàn Văn Thắng 12/12/1970 Bảo vệ Khu TT Đội viên 

8 Vũ Công Kiểm 27/09/1966 Bảo vệ Khu TT Đội viên 

9 Bùi Thượng Hải 19/05/1963 Bảo vệ  Khu GK Đội viên 

10 Phạm Văn Nghĩa 09/10/1965 Bảo vệ  Khu RB Đội viên 

 (Danh sách này  có 10 người./.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Hiệp Hòa , ngày 21 tháng 10 năm 2024                                                                                                            

 

QUY ĐỊNH 

VỀ CÔNG TÁC PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY (PCCC) 

 

 

Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy đã được Quốc hội nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam khoá X kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 29/06/2001  và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy đã được 

Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khoá XIII kỳ họp thứ 6 

thông qua ngày 22/11/2013; 

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 Nghị 

định Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và 

chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy chữa cháy; 

Căn cứ tình hình thực tế về cơ sở vật chất và các điều kiện cụ thể tại Trụ 

sở Trường Mầm non Hiệp Hòa quy định về công tác PCCC cụ thể như sau:  

I. Những quy định chung. 

1. Việc phòng cháy và chữa cháy là nghĩa vụ và trách nhiệm của mọi 

người làm việc trong nhà trường. Nghiêm cấm mọi người mang chất dễ cháy, nổ 

vào nhà trường. 

2. Trong khi làm việc và sinh hoạt mọi người phải luôn nêu cao ý thức đề 

phòng không để xảy ra cháy, nổ. 

3. Mọi người phải tìm hiểu, học tập các kiến thức về PCCC và CNCH và 

biết cách sử dụng các phương tiện chữa cháy đã được trang bị. 

4. Phải luôn quản lý chặt chẽ, thận trọng và thực hiện đúng quy trình an 

toàn trong việc sử dụng điện, lửa, gas, xăng dầu và các chất chữa cháy khác. 

Triệt để tuân thủ theo các quy định về PCCC. 

5. Cấm câu mắc sử dụng điện tuỳ tiện, cấm đun nấu trong phòng ngủ, hút 

thuốc tại khu vực có nhiều chất dễ cháy. Sau giờ làm việc phải kiểm tra các thiết 

bị tiêu thụ điện. Khi không có nhu cầu sử dụng phải tắt các thiết bị. Không để 

hàng hoá vật tư, vật dễ cháy gần các khu vực phát sinh nguồn lửa, nguồn nhiệt, 

các thiết bị tiêu thụ điện.  

6. Hàng hoá, vật tư trong kho phải sắp xếp gọn gàng, đảm bảo khoảng 

cách an toàn phòng cháy chữa cháy tạo điều kiện thuận lợi cho việc bảo vệ, 

kiểm tra, và chữa cháy khi có sự cố xảy ra. 



7. Không để đồ vật, hàng hoá gây cản trở, che khuất lối thoát nạn, các 

phương tiện dụng cụ chữa cháy và gây cản trở cho việc tổ chức chữa cháy. 

8. Bất kỳ ai khi phát hiện có cháy phải báo ngay cho người chỉ huy trực 

tiếp và thông báo kịp thời cho mọi người xung quanh, ngắt điện khu vực cháy, 

dùng các phương tiện dụng cụ chữa cháy để dập tắt đám cháy. 

Khi xảy ra cháy phải tổ chức chữa cháy, thông báo sớm nhất cho Cảnh sát 

PCCC tỉnh Quảng Ninh theo số điện thoại 114 hoặc 0333.567.114.  

Người phát hiện thấy cháy đầu tiên, phải trực tiếp lấy phương tiện chữa 

cháy tại chỗ để dập tắt đám cháy. 

Tham gia chữa cháy, cứu người bị nạn, di chuyển hàng hoá ra nơi an toàn 

và khắc phục hậu quả, bảo vệ hiện trường, tạo điều kiện cho cơ quan chức năng 

khám nghiệm hiện trường, xác định nguyên nhân vụ cháy. 

II. Khen thưởng, kỷ luật. 

1. Khen thưởng: Người nào có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC  

và CNCH sẽ được khen thưởng. Nếu đạt thành tích đặc biệt xuất sắc sẽ được đề 

nghị các cấp khen thưởng theo quy định của Luật thi đua-Khen thưởng. 

2. Kỷ luật: Người nào vi phạm các quy đinh về PCCC để gây ra cháy nổ  

tuỳ theo mức độ sẽ bị xử lý trách nhiệm theo quy định của pháp luật. 

Quy định này có hiệu lực kể từ ngày ký, yêu cầu mọi người thực hiện 

nghiêm túc./. 

  

HIỆU TRƯỞNG 

                                                                                                      

 
 

Phạm Thị Thanh Vân  

 

 

 

 

 

 

 

 



UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN 

TRƯỜNG MN HIỆP HÒA 

 

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập- Tự do- Hạnh phúc   

   

PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

Các thành viên đội phòng cháy, chữa cháy 

(Kèm theo QĐ số 400/QĐ-MNHH ngày 21 tháng 10 năm 2024 

 

       Căn cứ Quyết định số 400/QĐ-MNHH ngày 21 tháng 10 năm 2024 của 

Trường Mầm non Hiệp Hòa về việc kiện toàn đội phòng cháy, chữa cháy trong 

trường học;  

       Căn cứ năng lực của các thành viên đội PCCC. Đội trưởng đội PCCC 

Trường Mầm non Hiệp Hòa phân công trách nhiệm các thành viên như sau:  

        1. Bà Phạm Thị Thanh Vân, Hiệu trưởng , đội trưởng: Quản lý, chỉ đạo 

chung công tác PCCC của đơn vị. 

2. Bà Lương Thị Thuyến, Phó hiệu trưởng, đội phó: Phụ trách chung xây 

dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác PCCC trong nhà trường từng năm 

học. Hoàn thành báo cáo sơ kết, tổng kết hàng năm báo cáo Hiệu trưởng và đội 

phòng cháy chữa cháy. 

3. Bà Phạm Thu Hiền, Phó hiệu trưởng, đội viên: Phối hợp cùng đội phó xử 

lý các tình huống khi có sự cố cháy nổ xảy ra. Quản lý chung khu vực hành 

chính, bảo quản vật tư, dụng cụ văn phòng. Phối hợp đội PCCC xử lý các tình 

huống cháy nổ khu vực hành chính. Phát hiện sự côc cháy nổ xử lý và báo động 

kịp thời. 

4. Bà Vũ Thị Phương Loan; Lê Thị Thêm; Nguyễn Thị Minh Phương, tổ 

trưởng tổ chuyên môn, giáo viên, đội viên: có trách nhiệm theo dõi cháy nổ khu 

vực phòng học, phối hợp với các thành viên đội PCCC trong nhà trường. Nhắc nhở 

giáo viên trong trường chú ý thực hiện nghiêm túc nội quy phòng cháy, chữa cháy 

được gắn trên tường khu vực hành lang các dãy phòng học. Hướng dẫn giáo viên, 

nhân viên trẻ thoát hiểm khi có sự cố. Thực hiện PCCC khi xảy ra.  

5. Ông Đoàn Văn Thắng; Nguyễn Công Kiểm; Phạm Văn Nghĩa; Bùi 

Thượng Hải, bảo vệ, đội viên: có trách nhiệm theo dõi công tác PCCC vào các 

buổi trực, sẵn sàng cúp cầu dao điện (nếu có hỏa hoạn do sự cố chập điện). Báo 

động khi có sự cố cháy nổ, kiểm tra hệ thống điện hàng ngày. Thực hiện PCCC 

khi xảy ra tại các điểm trường được phân công phụ trách.  

 HIỆU TRƯỞNG 

 

 

                 Phạm Thị Thanh Vân  



 

 

 


		2025-01-02T17:00:34+0700
	Việt Nam
	Trường Mầm non Hiệp Hòa<mnhiephoa.qy.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-01-02T17:00:51+0700
	Việt Nam
	Trường Mầm non Hiệp Hòa<mnhiephoa.qy.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-01-02T17:01:04+0700
	Việt Nam
	Trường Mầm non Hiệp Hòa<mnhiephoa.qy.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-01-02T17:01:19+0700
	Việt Nam
	Trường Mầm non Hiệp Hòa<mnhiephoa.qy.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-01-02T17:01:31+0700
	Việt Nam
	Trường Mầm non Hiệp Hòa<mnhiephoa.qy.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-01-02T17:01:44+0700
	Việt Nam
	Trường Mầm non Hiệp Hòa<mnhiephoa.qy.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-01-02T17:01:54+0700
	Việt Nam
	Trường Mầm non Hiệp Hòa<mnhiephoa.qy.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




